
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Intervento di bonifica acustica con la "realizzazione di una barriera acustica in località Scaletta 
(ME) tra il Km 11+850 ed il Km 10+900 al fine di ridurre il rumore entro i livelli normativi presso le 
limitrofe abitazioni". 
Pagamento fattura n. INT/2025/201520/IT/F del 14/05/2025 di €o 1.361.209,33 oltre IVA relativa al 
pagamento 20 SAL Società "Consorzio Integra Società Cooperativa" con sede in via Marco Emilio Lepido, 
182/2 cap 40132 Bologna C.F. P.I. 03530851207. f) 5 GIU 2025 

DECRETO n. J..t61. /DATE del O I 

PREMESSO: 
CHE con il decreto 394/DATE del 30/06/2022 è stato approvato il progetto revisionato seguito 
dell'emanazione del prezziario ANAS; 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 395/DATE del 30/06/2022 (determina a contrarre) è stata approvata la 
procedura di gara e prenotato le somme; 
CHE con decreto 649/DATE del 22/12/2024 il lavori sono stati aggiudicati all'Operatore Economico 
"Consorzio Integra Società Cooperativa" con sede in via Marco Emilio Lepido, 182/2 cap 40132 
Bologna C.F. P.I. 03530851207, che ha offerto per l'esecuzione dei lavori de quo il ribasso del 
34,5%, che applicato all'importo dei lavori determina un importo netto dei lavori pari ad 
4.956.770,05, di cui €.273.590,29_per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; 
CONSIDERATO: 
CHE in data 29/03/2024 la Direzione Lavori consegnava gli stessi all'impresa aggiudicataria; 
CHE è stato stipulato il Contratto REP. C.A.S. N. 1335/2024 Registrato a Messina _ Serie: 1T Numero: 
5349 del 04.04.2024 
CHE in data 05/08/2024 è stato emesso il IO Stato di Avanzamento Lavori; 
CHE con il decreto 280/DA TE del 28/03/2025 è stata approvata la Perizia di Variante e 
Suppletiva; 
CHE la Società "Consorzio Integra Società Cooperativa" in data 02/04/2025 registrava 1"'Atto di 
sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi" all'Agenzia delle Entrate di Messina al n 
157 serie 3; 
CHE in data 05/05/2025 è stato emesso il 20 Stato di Avanzamento Lavori; 
CHE in data 06/05/2025 è stato emesso il Certificato di Pagamento n. 2 per un importo di € 1.361.209,33; 
CHE la Ditta appaltatrice dei lavori "Consorzio Integra Società Cooperativa" con sede in via Marco Emilio 
Lepido, 182/2 cap 40132 Bologna C.F. P.I. 03530851207, ha emesso la fattura n. INT/2025/201229/ITIF del 
07/05/2025 di €. 1.361.209,33 oltre IVA al 22%; 
CHE la Ditta appaltatrice con pec del 14/05/2025 prot. CAS 12667 e 12663 pari data, comunicava che 
l'errata intestazione della fattura n. INT/2025/201229/IT/F del 07/05/2025 ed emetteva nota di credito n. 
INT/2025/20 1519/ITIF a storno totale della sopracitata fattura; 
CHE il "Consorzio Integra Società Cooperativa" con sede in via Marco Emilio Lepido, 182/2 cap 40132 
Bologna C.F. P.I. 03530851207, dopo l'emissione della NdC ha emesso la fattura n. INT/2025/201520/IT/F 
del 14/05/2025 di €. 1.361.209,33 oltre IVA al 22%; 
RITENUTO: di dover liquidare la fattura n. INT/2025/201520/IT/F del 14/05/2025 di €. 1.361.209,33 oltre 
IV A al 22%; relativa al pagamento del 20 SAL a favore della Ditta "Consorzio Integra Società Cooperativa" 
con sede in via Marco Emilio Lepido, 182/2 cap 40132 Bologna C.F. P.I. 03530851207; 
VISTI: 
../ il contratto d'appalto REP. c.A.S. N. 1335/2024 Registrato a Messina _ Serie: l T Numero: 5349 

del 04.04.2024; 
../ 1'''Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi" registrato il 02/04/2025 

all' Agenzia delle Entrate di Messina al n 157 serie 3; 
../ il certificato di pagamento relativo a12° Certificato pari ad €. 1.361.209,33 oltre IV A; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarnartoto n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Pago 1 a 2 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
../ la fattura n .. INT/2025/201520/IT/F del 14/05/2025 di €. 1.361.209,33 oltre IV A al 22%; 
../ il DURC; 
Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale consente esclusivamente una gestione 

· provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018. 
Vista la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025 
Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
DI LIQUIDARE la fattura n .. INT/2025/201520/IT/F del 14/05/2025 di €. 1.361.209,33 oltre IVA al 
22% a favore del "Consorzio Integra Società Cooperativa" con sede in via Marco Emilio Lepido, 182/2 
cap 40132 Bologna C.F. P.I. 03530851207, per l' "Intervento di bonifica acustica con la "realizzazione di 
una barriera acustica in località Scaletta (ME) tra il Km 11+850 ed il Km 10+900 al fine di ridurre il 
rumore entro i livelli normativi presso le limitrofe abitazioni", quale pagamento del 2° SAL per lavori a 
tutto il 14/04/2025 con le somme già impegnate con il decreto 649/DATE del 22/12/2023 e 280/DATE 
deI28/03/2025 come di seguito specificato: 
~ in quanto ad €. 1.170.640,02 sul cap. 219.6 anticipazione FSC 21/27 intervento bonifica acustica 

con realizzazione di barriera acustica in SCALETTA (ME) tra km Il +85 O e km 10+900 Autostrada 
A18 ME-CT giusto impegno 315/2024 del redigendo bilancio pluriennale 2025/2027; 

~ in quanto ad €. 190.569,31 sul cap. 204 "manutenzione straordinaria autostrada ed impianti" giusto 
impegno 317/2024 del redigendo bilancio pluriennale 2025/2027; 

~ in quanto all'IV A pari ad € 299.466,05 sul pertinente capitolo di bilancio del Consorzio. 
DI EMETTERE mandato di pagamento di €. 1.660.675,38 IVA compresa a favore del "Consorzio 
Integra Società Cooperativa" con sede in via Marco Emilio Lepido, 182/2 cap 40132 Bologna C.F. P.I. 
03530851207, con bonifico bancario sul Conto Corrente IBAN IT 67D 05387 02403 000035346719 
come indicato nella sopracitata fattura e come descritto nel contratto. 
TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio Finanziario e 
di Ragioneria, all'ufficio Rapporti Enti. 

Pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente 
secondo le modalità previste dalla Legge 

Il Responsab~.. del Procedimento 
Geom. A i I eo Branca r+->: 

Il Dirigente Tecnico f.f. 
Dott. Ing#iulia Ilacqua 

~ .. aIe J 
649/ifATEf1iel22.12E23; Decreto 280/DATE del 28/03/2025 

• SèCondo sPIi e certificato di agamento n. 2 del 06/05/2025; 
• Fattura n .. INT/2025/201520 TIF del 14/05/2025 Consorzio Integra Società Cooperativa; DURC. 

Sede 98122 MESSINA tontrada Scappo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO \via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 
Pag.2 a2 


